LEI N° 179712022
'Altera o artigo 10 da Lei Municipal n°
114712017 que cumpre o disposto no artigo
260 do CTM - Código Tributário Municipal
que trata das taxas municipais e dá outras

providências".

RONALDI RODRIGUES DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Buritis, Estado

de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Faço saber que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia, aprovou e eu

sanciono a seguinte:

LEI

AH. 1° Altera o artigo 10 da Lei Municipal no  1147/2017, passando a terem a

seguinte redação:

"Art. 10. Todo e qualquer estabelecimento que exerça atividade econômica,

financeira, que tenha ou não maF 	lucrativa, além das demais atividades

afins, urbanas ou rurais, pendentes de 	orizaçâo do poder público para

localização, estão sujeitas, anualmente, a cobr ada Taxa de Licença para

Renovação de Funciona cato, bem como, a reg ar vistoria do serviço de

fiscalização relativa às ondições concernentes à s urança, higiene, saúde,
ordem, aos costumes, à ranquiidade pública ou o resp to à propriedade e aos
direitos individuais ou coletivos, assim como para gora ir o cumprimento da
legislação urbanística e posturas, nos termos da autor a inicial. Exceto as

instituições religiosas, ssociações rurais e instituições sociaz

Art. 20 Esta Lei entra in vigor nd  vogando as disposições

que lhe forem contrárias

27 de dezembro de 22,

RO 	O A»n uro
Pre

111